基于对上市公司未来发展的信心以及对上市公司长期投资价值的认可，天津

建龙以现金方式全额认购上市公司本次向特定对象发行的股票，天津建龙通过本

次收购将加强对上市公司的控制权。

本次向特定对象发行股票拟募集资金扣除发行费用后将全部用于补充流动

资金。本次发行有利于优化上市公司资本结构和财务状况，增强上市公司资金实

力和抗风险能力，助力上市公司实现高质量发展，为上市公司实践“打造千万吨

级特钢企业集团”这一核心发展战略奠定坚实基础。

二、收购人在未来 12个月内继续增持上市公司股份或者处置其

已拥有权益的股份的计划

截至本报告书签署日，收购人无在未来 12个月内继续增持上市公司股份或

者处置其已拥有权益的股份的计划。若收购人持有的上市公司股份变动幅度达到

信息披露义务标准，收购人将严格按照相关法律、法规的要求，依法履行相关批

准程序及信息披露义务。

收购人已承诺在本次发行前已经持有的西宁特钢股份，自西宁特钢本次新增

股份发行结束之日起 18个月内不得转让。但是，在适用法律许可前提下的转让

不受此限。

收购人已承诺所认购的西宁特钢本次发行的股份自新增股份发行结束之日

（即本次发行的新增股票登记至天津建龙名下之日）起 36 个月内不得转让（但

同一实际控制人控制之下不同主体之间转让的除外）。

三、本次收购履行的程序

（一）收购人已履行的程序

2025年 6月 26日，天津建龙召开股东会会议，审议并通过本次认购事项。

12

2025年 6月 26日，西宁特钢召开第十届董事会第十六次会议，审议通过本

次向特定对象发行 A股股票相关事宜，并提请股东会批准天津建龙免于发出要

约。

2025年 6月 26日，西宁特钢与天津建龙签订了《西宁特殊钢股份有限公司

与天津建龙钢铁实业有限公司之附条件生效的股份认购协议》。

（二）尚需履行的程序

本次向特定对象发行事项尚需呈报批准的程序包括：（1）公司股东大会审议

通过本次发行事项并批准天津建龙免于以要约收购方式增持公司股份；（2）公司

就本次发行事项获得上交所审核通过及证监会同意注册的批复；（3）相关法律法

规所要求的其他可能涉及的批准或核准。

13

第三节 收购方式

一、本次收购前后收购人持有上市公司股份情况

本次收购前，收购人天津建龙持有上市公司 975,144,766 股股份，占总股本

的 29.96%，为上市公司控股股东，张志祥为上市公司实际控制人。

本次发行股票数量不超过 578,034,682股（含本数），按照本次发行股票数量

的上限计算，本次发行完成后，收购人将持有上市公司 1,553,179,448 股股份，

占发行完成后上市公司总股本的 40.52%。上市公司股权结构变化如下：

股东名称
本次发行前 本次发行后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

天津建龙钢铁实业有限公司 975,144,766 29.96% 1,553,179,448 40.52%

其他股东 2,279,970,091 70.04% 2,279,970,091 59.48%

合计 3,255,114,857 100.00% 3,833,149,539 100.00%

本次收购完成后，天津建龙仍为上市公司控股股东，张志祥仍为公司实际控

制人。本次收购不会导致公司的控制权发生变化。

二、本次收购方式

本次收购方式为收购人以现金方式认购西宁特钢 2025 年度向特定对象发行

的 A股股票。

三、本次收购所涉主要协议

西宁特钢与天津建龙于 2025年 6月 26日签署了《西宁特殊钢股份有限公司

与天津建龙钢铁实业有限公司之附条件生效的股份认购协议》。具体内容详见刊

登在上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）以及《中国证券报》《证券时

报》《上海证券报》的《西宁特殊钢股份有限公司关于与特定对象签署附条件生

效的股份认购协议暨关联交易的公告》（公告编号：临 2025-040）。

四、收购人拥有权益的上市公司股份的权利限制情况

（一）收购人现持有上市公司股份的权利限制情况

http://www.sse.com.cn

14

截至本报告书签署日，天津建龙持有上市公司 975,144,766 股，质押

624,035,132股。除此之外，所持股份不存在其他质押、冻结或者司法强制执行

等权利受限制的情形。

天津建龙取得上述上市公司股份时承诺自股票过户登记至天津建龙之日

（2023年 11月 30日）起 36个月内，不通过任何形式减持（包括集合竞价、大

宗交易以及协议转让等各种方式）该等转增股票。

收购人已承诺在本次发行前已经持有的西宁特钢股份，自西宁特钢本次新增

股份发行结束之日起 18个月内不得转让。但是，在适用法律许可前提下的转让

不受此限。

（二）收购人本次认购股份的权利限制情况

收购人已承诺所认购的西宁特钢本次发行的股份自新增股份发行结束之日

（即本次发行的新增股票登记至天津建龙名下之日）起 36 个月内不得转让（但

同一实际控制人控制之下不同主体之间转让的除外）。

15

第四节 资金来源

本次发行为面向特定对象的非公开发行，唯一认购对象为上市公司目前的控

股股东天津建龙。根据天津建龙与上市公司签署的《西宁特殊钢股份有限公司与

天津建龙钢铁实业有限公司之附条件生效的股份认购协议》，天津建龙认购上市

公司每股认购价格为 1.73元/股，认购金额不超过人民币 100,000.00 万元（含本